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	Propozim-Ligji për ndryshimin e Ligjit për universitetet e hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës
Shkup, mars 2021

	ВОВЕД:
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Со Законот за изменување на Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење се врши усогласување на истиот со новиот Закон за прекршоците. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
  Измените во Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење се вршат со цел усогласување со целите и начелата во новиот Закон за прекршоците. 

 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
         Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

         Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.
V.  ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ И ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Од донесувањето на предложениот закон не произлегуваат обврски за измена на друг закон.

Од Предлог-законот произлегува обврска за донесување на општ акт.

	HYRJE:
I.VLERËSIM I GJENDJEVE NË FUSHËN QË DUHET TË RREGULLOHET ME KËTË LIGJ DHE SHKAQET PËR MIRATIMIN E LIGJIT 
         Me Ligjin për ndryshimin e Ligjit për për universitetet e hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës kryhet harmonizimi i të njëjtit me Ligjin e ri për kundërvajtjet. 

II. QËLLIME, PARIME DHE ZGJIDHJE THEMELORE
Ndryshimet e Ligjit për për universitetet e hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës kryhen me qëllim harmonizimit me qëllimet dhe parimet në Ligjin e ri për kundërvajtjet. 

III. VLERËSIMI I PASOJAVE FINANCIARE NGA PROPOZIMI I LIGJIT NDAJ BUXHETIT DHE NDAJ MJETEVE TË TJERA PUBLIKE FINANCIARE 
Ky ligj nuk shkakton implikime fiskale. 

IV. VLERËSIMI I MJETEVE TË NEVOJSHME FINANCIARE PËR ZBATIMIN E LIGJIT, MËNYRA E SIGURIMIT TË TYRE, TË DHËNA PËR ATË SE А SHKAKTON ZBATIMI I LIGJIT DETYRIME MATERIALE PËR SUBJEKTE TË VEÇANTA
Ky ligj nuk shkakton detyrime materiale për subjekte të ndara.
Mjetet sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
V. PARASHIKIMI I LIGJEVE TË CILAT DUHET NDRYSHOHEN ME SJELLJEN E LIGJIT DHE RREGULLAVE QË DUHET TË SJELLEN PËR ZBATIMIN E LIGJIT 

Nga sjellja e ligjit të propozuar nuk dalin detyrime për  ndryshim të ligjit tjetër.

Nga propozim-ligji del detyrim për sjelljen e aktit të përgjithshëm.


	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ОТВОРЕНИТЕ ГРАЃАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТИ

ЗА ДОЖИВОТНО УЧЕЊЕ
Член 1

Во Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/11, 41/14, 145/15, 55/16 и 64/18), во член 6 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Управниот одбор го сочинуваат пет члена, и тоа: тројца членови од редот на вработените во отворениот граѓански универзитет за доживотно учење, еден член кој го именува основачот на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење и еден член од Министерството за образование и наука.“
Член 2
Членот 18 се менува и гласи:
„(1) Доколку при вршење на инспекциски надзор државниот просветен инспектор утврди дека е сторена неправилност од членот 19 од овој закон, со решение изрекува опомена и определува рок во кој субјектот на инспекциски надзор е должен да ги отстрани неправилностите и недостатоците, утврдени со записникот за извршен инспекциски надзор.

(2) Доколку по истекот на рокот определен при изрекувањето на опомената од став (1) на овој член, државниот просветен инспектор утврди дека неправилностите и недостатоците сѐ уште не се отстранети, со решение изрекува друга инспекциска мерка, како задолжување, наредба, забрана и друга мерка, со која најсоодветно ќе се постигне целта на инспекцискиот надзор.

(3) Решението од ставовите (1) и (2) на овој член, се донесува веднаш, а најдоцна во рок од осум дена од денот на изготвувањето на записникот за извршен инспекциски надзор.

(4) Кога при вршењето на инспекцискиот надзор не се утврдени неправилности и други повреди на закон или друг пропис или утврдените неправилности се отстранети во текот на вршењето на инспекцискиот надзор или во рокот утврден со решението од став (1) на овој член, државниот просветен инспектор ја запира постапката со констатација во записникот за извршен инспекциски надзор.

(5) По исклучок од ставот (2) на овој член, државниот просветен инспектор може да изрече инспекциска мерка со усно решение наведено во записникот за извршен инспекциски надзор.

(6) Во случајот од ставот (5) на овој член, државниот просветен инспектор е должен веднаш, а најдоцна во рокот утврден во став (3) на овој член, да донесе писмено решение за изрекување на инспекциската мерка.
(7) Државниот просветен инспекторат  води евиденција за изречените опомени.
 (8) Формата, содржината и начинот на водење на евиденцијата за изречените опомени ги пропишува министерот.“

Член 3
Во член 19 став (1), во воведната реченица зборовите „2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење“ се заменуваат со зборовите „300 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во отворен граѓански универзитет за доживотно учење“ .

Ставот (2) се брише.

Ставот (3), кој станува став (2), се менува и гласи:
           „(2) Глоба во износ од 400 до 500 евра  во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице во отворен граѓански универзитет за доживотно учење, ако: 
- дозволи да не се води или се води и издава педагошката документација и евиденција спротивно на членот 5 од овој закон и

- не овозможи вршење на надзор над законитоста и инспекциски надзор (член 17 од овој закон).
Ставот (4) се брише.

Во ставот (5), кој станува став (3), зборовите „250 до 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставникот“ се заменуваат со зборовите „50 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставник во отворен граѓански универзитет за доживотно учење“.
Член 4
Членот 19-а се брише.
Член 5
(1) Постојните отворени граѓански универзитети за доживотно учење во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон ќе ја усогласат својата работа и статут со одредбите од овој закон.
(2) Претседателот и членовите на управните одбори на отворените граѓански универзитети за доживотно учење избрани, односно именувани до денот на влегувањето во сила на овој закон, продолжуваат да ја вршат својата функција до истекот на мандатот за кој се избрани, односно именувани, освен еден од членовите на управниот одбор именувани од основачот, на кој му престанува мандатот најдоцна 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(3) Одлука за престанување на мандатот на еден од членовите на управниот одбор именувани од основачот, донесува основачот на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење.
(4) Изборот на новиот член во управниот одбор од редот на вработените во отворениот граѓански универзитет за доживотно учење, ќе се изврши најдоцна 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.
Член 6
Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.
Член 7
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

 

	PROPOZIMI I LIGJIT PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR UNIVERSITETET E HAPURA QYTETARE PËR MËSIM GJATË GJITHË JETËS
Neni 1

Në Ligjin për universitetet e hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 36/11, 41/14, 145/15, 55/16 dhe 64/18), në nenin 6, paragrafi 2  ndryshohet dhe thotë:

(2) Këshillin drejtues e përbëjnë pesë anëtarë, dhe atë: tre anëtarë nga rendi i punonjësve në universitetin e hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës, një anëtar që e emëron themeluesi i universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës dhe një anëtar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës.”
Neni 2

Nenin 18 ndryshohet dhe thotë:


“(1) Nëse gjatë kryerjes së inspektimit të mbikëqyrjes inspektorati shtetëror i arsimit konstatoi se është shkaktuar parregullsi nga neni 19 i këtij ligji, me aktvendim shqipton vërejtje dhe cakton afat në të cilin subjekti i mbikëqyrjes inspektuese është i detyruar t'i menjanojë parregullsitë dhe mangësitë e përcaktuara me procesverbalin për kryerjen të mbikëqyrjes inspektuese.

(2) Nëse pas skadimit të afatit të caktuar gjatë shqiptimit të vërejtjes nga paragrafi (1) i këtij neni, inspektori shtetëror i arsimit konstaton se parregullsitë dhe mangësitë ende nuk janë mënjanuar, me aktvendim shqipton masë tjetër inspektuese, si borxh, urdhrër, ndalesë dhe masë tjetër, me të cilën më së miri do të arrihet qëllimi i mbikëqyrjes inspektuese.

(3) Aktvendimi nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni, sjellet menjëherë, ndërsa më së voni në afat prej tetë ditëve nga dita e përgatitjes së procesverbalit për kryerje të mbikëqyrjes inspektuese.

(4) Kur gjatë kryerjes së inspektimit nuk janë konstatuar parregullsi dhe shkelje të tjera të ligjit ose dispozita tjera ose janë mënjanuar parregullsitë e konstatuara gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese në afatin e përcaktuar me aktvendimin nga paragrafi (1) të këtij neni, Inspektorati Shtetëror i Arsimit e ndalon procedurën me konstatim në procesverbalin për kryerje të mbikëqyrjes inspektuese.

(5) Me përjashtim të paragrafit (3) të këtij neni, Inspektorati Shtetëror i Arsimit mund të shqiptojë masë inspektuese me aktvendim gojor të shënuar në procesverbalin  për kryerje të mbikëqyrjes inspektuese.

(6) Në rastin nga paragrafi (5) të këtij neni, Inspektorati Shtetëror i Arsimit është i obliguar menjëherë, ndërsa më së voni në afatin e përcaktuar në paragrafin (3) të këtij neni, të sjellë aktvendim me shkrim për shqiptimin e masës  inspektuese.

(7) Inspektorati Shtetëror i arsimit mban evidencë për vërejtjet e shqiptuara.

(8) Formën, përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes së evidencës për vërejtjet e shqiptuara, i nënshkruan ministri”.
Neni 3


Në nenin 19 paragrafi (1) në fjalinë hyrëse fjalët "2.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës" zëvendësohen me fjalët "300 deri në 400 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit përgjegjës të universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës”.

Paragrafi (2) fshihet. 


Paragrafi (3), i cili bëhet paragrafi (2), ndryhsohet dhe thotë: 

„(2) Gjobë në shumë prej 400 deri në 500 euro në kundërvlerë të denarit do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit përgjegjës të universitetit të hapur qytetarpër mësim të përjetshëm, nëse:

- lejon të mos mbajë ose të mos mbajë dhe lëshon dokumentacionin dhe evidencën pedagogjike në kundërshtim me nenin 5 të këtij ligji dhe

- nuk mundëson kryerjen e mbikëqyrjes mbi ligjshmërinë dhe mbikëqyrjen inspektuese (neni 17 i këtij ligji).

Paragrafi (4) fshihet.


Në paragrafin (5), i cili bëhet paragrafi (3), fjalët “250 deri 300 euro në kundërvlerë të denarit do t’i shqiptohet për kundërvajtje të mësimdhënësit” ndryshohen me fjalët “50 deri 150 euro do t’i shqiptohet për kundërvajtje të mësimdhënësit të universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës”. 
Neni 4
Neni 19-a fshihet. 

Neni 5
(1) Universitetet e hapura qytetare ekzistuese për mësim gjatë gjithë jetës brenda 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji do të harmonizojnë punën dhe statutin e tyre me dispozitat e këtij ligji.
(2) Kryetari dhe anëtarët e këshillave drejtuese të universiteteve të hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës të zgjedhur, përkatësisht të emëruar deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, vazhdojnë ta kryejnë funksionin e tyre deri në skadimin e mandatit për të cilin janë zgjedhur gjegjësisht të emërurar, përveç një prej anëtarëve të këshillit drejtues të emëruar  nga themeluesi, të cilit i ndërpritet mandati më së voni 30 ditë nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
(3) Vendim për ndërprerje të mandatit të një prej anëtarëve të këshillit drejtues të emëruar nga themeluesi, sjell themeluesi i universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës. 
(4) Përzgjedhja e anëtarit të ri në këshillin drejtues nga radha e punonjësve në universitetin e hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës, do të kryhet më së voni 30 ditë nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
Neni 6
Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të sjellët në afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 


                   Neni 7

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.  



	
	

	
	

	I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОТВОРЕНИТЕ ГРАЃАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТИ ЗА ДОЖИВОТНО УЧЕЊЕ
Со членот 1 се менува составот на управниот одбор во насока на зголемување на бројот на членовите од редот на вработените, а со членовите 2, 3 и 4 од законот  се врши усогласување со одредбите од Законот за прекршоци и со Законот за инспекциски надзор.  Членот 5  е преодна одредба со која се уредува дека постојните отворени граѓански универзитети за доживотно учење во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон ќе ја усогласат својата работа и статут со одредбите од овој закон. Претседателот и членовите на управните одбори на отворените граѓански универзитети за доживотно учење избрани, односно именувани до денот на влегувањето во сила на овој закон, продолжуваат да ја вршат својата функција до истекот на мандатот за кој се избрани, односно именувани, освен еден од членовите на управниот одбор именувани од основачот, на кој му престанува мандатот најдоцна еден месец од денот на влегувањето во сила на овој закон, за кој одлучува основачот.
Со членот 6 се уредува рокот за донесување на подзаконскиот акт. Со членот 7 се уредува влегувањето во сила на законот.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со овој закон се врши изменување на одредбите на Законот за отворените граѓански универзитети за доживотно учење, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Усогласена примена со Законот за прекршоците и Законот за инспекциски надзор. 
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ОТВОРЕНИТЕ ГРАЃАНСКИ УНИВЕРЗИТЕТИ ЗА ДОЖИВОТНО УЧЕЊЕ КОИ СЕ МЕНУВААТ
Член 6

(1) Орган на управување на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење е управниот одбор.

(2) Управниот одбор го сочинуваат пет члена, и тоа: двајца членови од редот на вработените во отворениот граѓански универзитет за доживотно учење, двајца членови кои ги именува основачот на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење и еден член од Министерството за образование и наука.

(3) Претседателот на управниот одбор се именува од редот на членовите на управниот одбор.

(4) Претседателот и членовите на управниот одбор се именуваат со мандат од пет години и може само уште еднаш повторно да бидат именувани.

(5) Одлуките на управниот одбор се донесуваат со мнозинство гласови од вкупниот број на членови.

Член 18

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот просветен инспектор утврди дека е сторена неправилност од членот 19 ставови (1) и (2) на овој закон, е должен да состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок од осум дена и со истовремено врачување на покана за спроведување на едукација на лицето или отворениот граѓански универзитет за доживотно учење каде што е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор.

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата ги пропишува министерот.

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Државниот просветен инспекторат кој го извршил инспекцискиот надзор, во рок не подолг од осум дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилности за едно или повеќе лица, односно еден или повеќе отворени граѓански универзитети за доживотно учење.

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или отворениот граѓански универзитет за доживотно учење над кој се спроведува едукација не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена.

(6) Доколку лицето или отворениот граѓански универзитет за доживотно учење над кој се спроведува едукација се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на утврдената неправилност.

(7) Доколку државниот просветен инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на инспекциски надзор.

(8) Доколку државниот просветен инспектор при спроведување на контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд.

(9) Државниот просветен инспекторат кој што го извршил инспекцискиот надзор, води евиденција за спроведената едукација на начин пропишан од министерот.

Член 19

(1) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење, ако: 
- применува статут на кој нема добиено согласност од Министерството (член 4 став (4)), 
- годишната програма за работа не ја достави до основачот во определениот рок (член 9 алинеја 3) и 
- годишниот извештај за работа не го достави до основачот во определениот рок (член 9 алинеја 4). 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице за прекршокот од ставот 1 на овој член ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице.

(3) Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на отворениот граѓански универзитет за доживотно учење, ако: 
- не се води или се води и издава педагошката документација и евиденција спротивно на членот 5 од овој закон, 
- не донесе одлука три месеци пред истекот на мандатот на постојниот директор да објави јавен оглас за именување на директор (член 12 став (2)) и 
- не овозможи вршење на надзор над законитоста и инспекциски надзор (член 17). 

(4) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице за прекршокот од ставот 1 на овој член ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице.

(5) Глоба во износ од 250 до 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на наставникот, ако: 
- не ја води педагошката документација и евиденција или ја води и издава спротивно на членот 5 од овој закон и 
- не овозможи вршење на надзор над законитоста и инспекциски надзор (член 17). 

Член 19-а

Oдмерувањето на висината на глобата за правно лице се врши согласно Законот за прекршоците.


	I. SHPJEGIMI I PËRMBAJTJES SË DISPOZITAVE TË PROPOZIMLIGJIT PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR UNIVERSITETET E HAPURA QYTETARE PËR MËSIM GJATË GJITHË JETËS 
Me nenin 1 ndryshohet përbërja e këshillit drejtues në drejtim të rritjes së numrit të anëtarëve nga radhët e të punësuarve, ndërsa me nenet 2, 3 dhe 4 të ligjit kryhet harmonizimi me dispozitat e Ligjit për Kundërvajtje dhe Ligjit për Mbikëqyrjen Inspektuese.  Neni 5 është dispozitë kalimtare e cila rregullohet se universitetet  e hapura qytetare ekzistuese për mësim gjatë gjithë jetës brenda 30 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji do ta harmonizojnë punën dhe statutin e tyre me dispozitat e këtij ligji. Kryetari dhe anëtarëve të këshillave drejtuese të universiteteve të hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës të zgjedhura, përkatësisht të emëruar deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, vazhdojnë ta kryejnë funksionin e tyre deri në skadimin e mandatit për të cilin janë zgjedhur, gjegjësisht të emëruar, përveç njërit prej anëtarëve të këshillit drejtues të emëruar nga themeluesi, të cilit i ndërpritet mandati më së voni një muaj nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, për të cilin vendos themeluesi.
Me nenin 6 rregullohet afati për sjelljen e aktit nënligjor. Me nenin  7 rregullohet hyrja në fuqi të ligjit. 
II. LIDHJE E NDËRSJELLË E AKTVENDIMEVE TË PËRMBAJTURA NË DISPOZITAT E PROPOZUARA 
Duke e marrë parasysh atë se me këtë ligj kryhet ndryshimi I dispozitave të Ligjit për universitetet e hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës, aktvendimet e përmbajtura në dispozita janë të ndërlidhura dhe përbëjnë një tërësi  të vetme juridike.

III. PASOJAT QË DO TË DALIN NGA AKTVENDIMET E PROPOZUARA
Zbatimi i harmonizuar me Ligjin për Kundërvajtjet dhe Ligji për Mbikëqyrjen Inspektuese.
DISPOZITA TË LIGJIT PËR UNIVERSITETET QYTETARE TË HAPURA PËR MËSIM GJATË GJITHË JETËS NDRYSHOHEN

Neni 6
(1) Organi drejtues i universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës është këshilli derjtues.

(2) Këshillin drejtues e përbëjnë pesë anëtarë dhe  atë: dy anëtarë nga radhët e të punësuarve në universitetin e hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës, dy anëtarë të cilët i emëron themeluesi i universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës dhe një anëtar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës.

(3) Kryetari i Këshillit Drejtues emërohet nga radhët e anëtarëve të Këshillit Drejtues.

(4) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit Drejtues emërohen me mandat prej pesë vite dhe mundet vetëm edhe një herë përsëri të emërohen.

(5) Vendimet e këshillit drejtues sjellen me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve.



Nenin 18

 
(1) Nëse gjatë kryerjes së inspektimit të mbikëqyrjes inspektorati shtetëror i arsimit konstatoi se është shkaktuar parregullsi nga neni 19 paragrafët (1) dhe (2) të këtij ligji, është i obliguar të dorëzojë procesverbal në të cilën do të konstatojë parregullsinë e kryer me shënim për mënjanimin e parregullsisë së konstatuar në afat prej tetë ditëve dhe njëkohësisht dorëzimin e ftesës për zbatimin e edukimit të personit ose universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës ku është konstatuar parregullsia gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese.  

(2) Forma dhe përmbajtja e ftesës për edukim, si dhe mënyrën e zbatimit të edukimit i nënshkruan ministri. 

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shtetëror i Arsimit, i cili ka kryer mbikëqyrjen inspektuese, në afati jo më të gjatë se tetë ditë nga dita e zbatimit të mbikëqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund të zbatohet për më shumë parregullsi të konstatuara të njëjta ose të ngjashme për një ose më shumë persona, gjegjësisht një ose më shumë universitete të hapura qytetare për mësim gjatë gjithë jetës.

(5) Nëse në kohën e caktuar personi ose universiteti i hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës mbi të cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukimin, do të konsiderohet se edukimi është zbatuar.

(6) Nëse personi ose universiteti i hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës mbi të cilin zbatohet edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e përfundon atë, do të konsiderohet se është edukuar në lidhje me parregullsinë e konstatuar.

(7) Nëse Inspektori shtetëror i Arsimit gjatë zbatimit të mbikëqyrjes kontrolluese konstaton se janë mënjanuar parregullsitë e konstatuara nga paragrafi (1) i këtij neni, sjell konkluzion me të cilin e ndalon procedurën e mbikëqyrjes inspektuese.

(8) Nëse inspektori shtetëror i arsimit gjatë mbikëqyrjes kontrolluese konstaton se nuk janë mënjanuar parregullsitë e konstatuara nga paragrafi (1) i këtij neni, paraqet kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse para gjyqit kompetent.

(9) Inspektorati Shtetëror i Arsimit, i cili ka kryer mbikëqyrjen inspektuese, mban evidencë për edukimin e zbatuar në mënyrën e nënshkruar nga ministri.



Neni 19

(1) Gjobë në shumë prej 2.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës, nëse:

- zbaton statut për të cilin nuk ka marrë pëlqimin nga Ministria (neni 4 paragrafi (4)),

- programin vjetor të punës nuk ia dorëzon themeluesit  në afat të caktuar (neni 9 nënparagrafi 3) dhe

- raportin vjetor të punës nuk i ka dorëzuar themeluesit  në afatin e caktuar (neni 9 nënparagrafi 4).

(2) Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së paraparë për personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi 1 të këtij neni do t'i shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik.
(3) Gjobë në shumë prej 3.000 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje universitetit të hapur qytetar për mësim gjatë gjithë jetës, nëse:

- nuk udhëhiqet ose udhëhiqet dhe lëshohet   dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike, në kundërshtim me nenin 5 të këtij ligji;

- nuk ka sjellë vendim tre muaj para skadimit të mandatit të drejtorit aktual të publikon shpallje publike për emërimin e drejtorit (neni 12 paragrafi (2)) dhe

- nuk mundëson kryerjen e mbikëqyrjes së ligjshmërisë dhe mbikëqyrjes inspektuese (neni17).
(4) Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së matur për personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi 1 i këtij neni do t'i shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik.
(5) Gjobë në shumë prej 250 deri në 300 euro në kundërvlerë në denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje mësimdhënësit nëse:

- nuk e udhëheq dokumentacionin dhe evidencat pedagogjike ose e udhëheq dhe lëshon në kundërshtim me nenin 5 të këtij ligji dhe

- nuk mundëson kryerjen e mbikëqyrjes mbi ligjshmërinë dhe mbikëqyrjen inspektuese (neni 17).



Neni 19-a

Matja e shumës së gjobës për personin juridik kryhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje. 





